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Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 124 stemmer. 

Tredje næstformand (From): Lovforsla- 
get vil nu blive tilstillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden (sidste) behandling af forslag til 
folketingsbeslutning om Danmarks godken- 
delse af beslutningen om Islands optagelse i 
Den europæiske Frihandelssammenslutning 
og om Danmarks ratifikation af den i forbin- 
delse hermed den 12. december 1969 i Reykja- 
vik undertegnede aftale om en nordisk indu- 
strialiseringsfond for Island. 

(Første behandling af forslaget til folke- 
tingsbeslutning (nr. XXII) findes i tiden- 
den sp. 2658). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Forslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Forslaget til folketingsbeslutning 
vedtoges enstemmigt med 124 stemmer. 

Tredje næstformand (From): Der vil nu 
blive givet ministeren for europæiske mar- 
kedsanliggender meddelelse om denne ved- 
tagelse. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til normerings- 
lov for Grønland for finansåret 1970-71. 

(Lovforslaget (nr. 86) findes i tillæg A. 
sp. 1515, fremsættelsen i tidenden sp. 2353). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ivar Nørgaard: Man må gå ud fra som 
givet, at det er sidste gang, folketinget bli- 

ver stillet over for et normeringslovforslag 
for Grønland, og man kan med rette spørge, 
om vi overhovedet burde stilles over for et 
sådant forslag i dag, idet Syddanmark jo 
har fået ordnet sine forhold gennem en revi- 
deret tjenestemandslovgivning, som har til 
forudsætning, at der ikke mere gennemføres 
normeringslove her i tinget. 

Som det fremgik af ministerens fremsæt- 
telse, er der endnu ikke . . .  

Tredje næstformand (From): Der må 
være mere ro i salen. 

Ivar Nørgaard: Som det fremgik af mini- 
sterens fremsættelse, er der endnu ikke til- 
vejebragt grundlag for en reform for Grøn- 
lands vedkommende. Jeg mener ikke, at 
hverken de, der bor i Grønland, eller vi 
andre kan være tjent med, at loven for 
Grønland forsinkes, og jeg vil derfor gerne 
med det samme , bede ministeren om lidt 
mere udførligt, end det er blevet gjort i 
fremsættelsen, begrunde denne forsinkelse. 
Jeg forstår på ministeren, at der skulle 
være en chance for, at lovforslaget ville 
kunne fremsættes her i tinget i efteråret 
1970, men når man tænker på, at proble- 
merne med administration skulle være be- 
tydelig større i det, vi kalder Syddanmark, 
og at revisionen af hele dette administrati- 
onsapparat har været et meget stort ar- 
bejde, måtte man egentlig undre sig over, 
at arbejdet i et så forholdsvis overskueligt 
område som det grønlandske er blevet så 
stærkt forsinket. 

Forslagene har været fremlagt i lønnings- 
rådet, og lønningsrådet har tiltrådt alle 
ændringer, og jeg skal derfor kun gøre en 
enkelt bemærkning om de ændringer, der er 
foreslået. 

Jeg vil mene, at den nydannelse, der er 
opstået med den foreslåede pædagogiske 
konsulent i folkeskolen, vil være en helt rigtig 
idé. Jeg ved, at vore venner på Grønland 
har den opfattelse, at nogle af kæmnerstil- 
lingerne måske ikke er blevet normeret 
sådan, som de kunne have ønsket det. Det 
har allerede været fremdraget på et tidli- 
gere tidspunkt over for lønningsrådet, men 
det rejser et andet spørgsmål, nemlig i hvil- 
ket omfang vi her i folketinget overhovedet 
er i stand til at bedømme de synspunkter 
og ønsker, som er blevet fremsat fra Grøn- 
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lands side. Vi, der sidder lønningsudval- 
get, har jo ikke noget førstehåndskendskab 
til grønlandske forhold. Der er uden tvivl 
flere af os 홢 jeg er selv en af dem 홢 der 
aldrig nogen sinde har været i Grønland, og 
jeg vil gerne benytte denne lejlighed til at 
fremsætte ønske om, at vi, der sidder i løn- 
ningsrådet, får mulighed f o  at se på forhol- 
dene i Grønland, ikke for a i forsinke vedta- 
gelsen af dette normering lovforslag, som 
jeg vil gå ind for at vi vedtager hurtigst 
muligt; men da det ser ud til, at Grønlands- 
ministeren ikke mener at kunne fremlægge 
forslag om en revideret tjenestemandslov 
for Grønland før til efteråret 1970, burde 
der være en mulighed for, at i det mindste 
lønningsudvalget, der skal behandle et så- 
dant forslag, kunne få mul ghed for at lære 
forholdene på Grønland at kende. 

I øvrigt mener jeg, at alle i denne sal 
burde have en sådan mulig hed, og at folke- 
tinget burde træffe foranstaltninger, der 
sikrede, at folk, der havde været her et vist 
antal år, også vidste, hva l  Grønland var, 
og fik mulighed for at blive sat ind i nogle af 
problemerne deroppe. 

Hvis man gennemlæser forslaget og 
bemærkningerne til det, vil man se en 
række interessante forsøg I,å stillingsbeskri- 
velse, som består i en temmelig impone- 
rende opremsning af de mange opgaver, 
forskellige normerede perse ner har. Det må 
jo virkelig virke imponerende, når en af 
opremsningerne fylder % spalte i det frem- 
satte lovforslag. Det er tåre  ikke muligt 
rigtig at veje disse ingredienser over for 
hinanden. Jeg har i hvert fald meget svært 
ved at give de enkelte opremsede opgaver 
vægt i forhold til hinanden. Det er der ikke 
forsøgt på. Man har lige s; i lidt som for de 
syddanske forholds vedkommende frem- 
sendt materiale, der på tilstrækkelig måde 
gør det muligt for os at bedømme opgaver- 
nes art og karakter, og vi må derfor have 
tillid til, at de mennesker, ler har kendskab 
til forholdene, og de, der se iere har efterprø- 
vet det i lønningsminister.et, er i stand til 
at foretage en realistisk vurdering. 

Men jeg skal anbefale forslaget til hurtig 
og velvillig behandling i lø ningsudvalget. I 
mangel af kendskab til dé grønlandske for- 
hold har vi fra vor grup es side indstillet, 
at hr. Knud Hertling, når og hvis han er i 

Danmark på det tidspunkt, sagen behand- 
les i lønningsudvalget, får sæde i lønnings- 
udvalget i stedet for et af vore medlemmer; 
men jeg vil gerne henstille til ministeren 
dels lidt nærmere at begrunde forsinkelsen, 
dels også at tage stilling til ønsket om at se 
forholdene på stedet. 

Adam Møller: Folketinget har jo altid 
interesseret sig stærkt for lønningsforhol- 
dene på Grønland, været interesseret i, at 
disse forhold blev reguleret, således at der 
ikke var større forskel på aflønning af tje- 
nestemænd i Grønland og tjenestemænd i 
det øvrige Danmark, end forholdene på 
Grønland nødvendiggør, og denne interesse 
har ikke mindst været til stede inden for 
det konservative folkeparti. Jeg hilser der- 
for med glæde, at der kommer en revision 
af den grønlandske tjenestemandslov, såle- 
des som den højtærede Grønlandsminister 
bebuder i sin fremsættelse. 

Jeg synes også, det er rimeligt, at der 
bliver god tid til grundigt at forberede 
denne lovgivning, således at man kan være 
sikker på, at den virkelig bliver hensigts- 
mæssig, og jeg synes, at det må være et 
absolut krav, at også det grønlandske 
landsråd igennem den forelæggelse, som 
ministeren bebuder i folketingsåret 1970- 
71, får lejlighed til at udtale sig om spørgs- 
målene og altså være rådgivende over for 
lovgivningsmagten på dette omrade. 

Jeg tillægger det så meget desto mere 
betydning, som jeg kan være ganske enig 
med den socialdemokratiske ordfører i, at 
det undertiden kan være vanskeligt for 
medlemmer af lønningsudvalg og andre 
udvalg her i det høje ting at tage stilling til 
disse spørgsmål, når man kun har et ganske 
teoretisk kendskab til dem, og når man må 
bygge udelukkende på de oplysninger, som 
forelægges fra styrelsens og fra ministerens 
side. Jeg tror, det ærede medlem hr. Ivar 
Nørgaard udtrykte det på den måde, at vi 
altså må have tillid til de oplysninger, der 
forelægges os. Jeg for mit vedkommende 
har denne tillid, men det ville nok være 
rimeligt, at de, der sidder i udvalgene og 
skal behandle tingene, og i øvrigt hele folke- 
tinget havde et noget mere fast grundlag 
end blot denne tillid til ministeren og hans 
embedsmænd, at de også havde mulighed 
for at få et dybere kendskab til de grøn- 
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landske forhold. Og jeg vil da også for mit 
vedkommende gerne understrege, at man 
nok bør træffe sådanne foranstaltninger, at 
et betydeligt større antal medlemmer af det 
høje ting og af de udvalg, der beskæftiger 
sig med sagerne, kan få det personlige 
kendskab til de grønlandske forhold, som er 
nødvendigt, når man på ansvarsbevidst 
måde skal lovgive om dem. 

Jeg vil i øvrigt om selve forslaget sige, 
at jeg med glæde hilser de forskellige opnor- 
meringer, der er foretaget. Jeg tror, de har 
været påkrævet. Jeg hæfter mig bl. a. sær- 
ligt ved, at man har fået de sidste grøn- 
landske lærere ud af den 9. lønningsklasse, 
som havde overlevet sig selv, og at der i det 
hele i disse normeringer er adskillige forbed- 
ringer. Jeg går ud fra, at denne linje bliver 
fortsat, og jeg skal med disse bemærkninger 
tilsige mit partis velvillige behandling af 
lovforslaget. 

Enggaard: Da folketinget i slutningen af 
sidste samling behandlede det store kom- 
pleks omkring en reform på tjenestemands- 
området, var vi vist adskillige ordførere, 
der dengang gav udtryk for, at det var med 
lettelse og tilfredshed, at man nu kunne se 
frem til, at tinget ikke mere skulle behandle 
egentlige normeringslove, men at dette var 
et forhandlingsanliggende mellem organisa- 
tionerne og ministeren, og at man egentlig 
mente, at folketingets behandling af disse 
normeringslove ofte var blevet en formali- 
tet, hvor man blot bekræftede de beslutnin- 
ger, som i forvejen var truffet i lønningsrå- 
det. 

Jeg delte fuldt denne indstilling til tin- 
gene og er derfor også indstillet på, at det 
foreliggende normeringslovforslag for Grøn- 
land så vidt muligt bør være det sidste, vi 
behandler her i folketinget. Jeg ser frem til, 
at det hurtigt kan lykkes at få fremmet et 
forslag om en reform af tjenestemandslov- 
givningen for Grønland, sådan at tilsva- 
rende bestemmelser som dem, der er gæl- 
dende i det øvrige land, også kommer til at 
gælde for de tjenestemandsansatte på Grøn- 
land. 

Der har af de to foregående ordførere for 
socialdemokratiet og for det konservative 
folkeparti været fremsat det ønske, at løn- 
ningsudvalget forud for sin behandling af 

denne reform havde mulighed for at kunne 
tage stilling til tingene på baggrund af et 
faktisk kendskab til forholdene på stedet. 
Jeg skal gerne tilslutte mig, at et sådant 
mere direkte kendskab til forholdene ville 
være ønskeligt, ikke mindst på baggrund af, 
at jeg forestiller mig, at det næppe lader sig 
gøre at gennemføre en omlægning af tjene- 
stemandslovgivningen for Grønland ved et 
simpelt plagiat af de nu gennemførte tjene- 
stemandslove her i landet, alene af den 
grund, at der vel for det grønlandske om- 
råde kommer så besværlige og politisk øm- 
tålige ting ind i billedet som fødestedskrite- 
riet, friboliger for tjenestemænd i Grønland, 
skattebestemmelser og leveomkostninger i 
øvrigt. Jeg skal slet ikke gå ind i disse de- 
taljer, det er tiden og stedet ikke til, men 
kun nævne, at det naturligvis forudsætter 
en dybtgående behandling af disse ting, og 
at jeg derfor har nogen forståelse for, at vi 
endnu ikke har set dette forslag. Men sam- 
tidig med at jeg anbefaler det foreliggende 
forslag til hurtig gennemførelse via folketin- 
gets lønningsudvalg, skal jeg henstille, at 
man fremmer forhandlingerne omkring en 
egentlig reform på dette område mest mu- 
ligt. 

ßilgrav-Nielsen: Jeg deler ønsket om, at 
vi allerede først i næste folketingsår kan få 
forelagt forslaget til en ny tjenestemands- 
lov for Grønland, og hermed skal jeg give 
tilslutning til normeringslovforslaget. 

Rosing: Jeg må til at begynde med rette 
en tak til Grønlandsministeren for de opryk- 
ninger, der for visse institutioners vedkom- 
mende er foreslået i dette forslag til norme- 
ringslov for Grønland for det kommende 
finansår. 

Min tak gælder ikke mindst opnormerin- 
gerne inden for børne- og ungdomsskoler og 
kirkevæsenet i Grønland. Alle er jo for 
længst klar over, at uddannelsen af grøn- 
lændere bevillingsmæssigt set har fået den 
største prioritet blandt statsbevillinger til 
Grønland i de seneste år, og at skolearbej- 
det yderligere intensiveres i den kommende 
tid. Dertil kommer, at vi i Grønland har et 
stort underskud på veluddannede og to- 
sprogede grønlandske lærere, fordi tilgan- 
gen til vort seminarium i en årrække af 
flere grunde har svigtet. For at gøre lærer- 
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gerningen attraktiv for de u age er en af be- 
tingelserne, at lærerlønning rne og avance- 
mentsmulighederne er i ord n, hvilket lov- 
forslaget er et udtryk for, og det takker jeg 
for ved denne lejlighed. 

Derefter vil jeg kommt med kritiske 
bemærkninger til enkelte af forslagene. Jeg 
ved meget vel, at alle ønsk ir ikke kan op- 
fyldes på én gang. Grunden hertil kan bl. a. 
være, at man i ministerier e holder sig til 
en bestemt beløbsramme til visse opryknin- 
ger. Til trods herfor finder jeg lejligheden 
passende til at påpege de fo: 'hold, som efter 
min mening burde ændres for visse grupper 
blandt grønlandske tjenestemænd. 

Det må beklageligvis siges, at grøn- 
landske tjenestemænd er for få til at organi- 
sere sig, så de kan kænipe for at forbedre 
deres lønvilkår, sådan som danske i Grøn- 
landstj enesten gør gennem deres forhand- 
lingsret. Det er et levn fra kolonitiden, at 
institutionsledere den dag i dag er den ene- 
ste instans, der kan sende e: i indstilling om 
visse oprykninger eller lønforbedringer for 
personalet inden for instrf utionerne. Det 
skulle være sådan, at personalet skulle 
kæmpe for deres sag, sådan som danske 
organisationer gør. Det er denne barske 
kendsgerning, der ligger t i  grund for, at 
mange grønlandske tjenestemænd, som i 
mange år har udført et trofast arbejde in- 
den for deres fagområde, all for ofte er for- 
bigået. Deres realløn følger :kke med under 
de hurtigt forøgede leveom ostninger i da- 
gens Grønland. For mange, der har fuld 
uddannelse og ansvarsfulde stillinger, er 1. 
lønklasse en endestation, som der ikke kan 
rokkes ved. Her er de havnet, og de må 
blive i den bås i deres levetid. Dette gælder 
for udlærte håndværkere, fødselshjælper- 
sker, handelsbetjente, formand og udsteds- 
bestyrere eller handelsforva tere. Dette bør 
efter min mening og forståelse af de fakti- 
ske forhold ændres. 

For at spare tid og for at undgå en læn- 
gere redegørelse vil jeg 3age en enkelt 
gruppe frem. Det er udstec sbestyrere eller 
handelsforvaltere ude på bygderne. De er 
ansvarlige bestyrere i K G  s  butiksfilialer. 
De er samtidig produktionsledere på stedet, 
hvis omsætning i visse till ælde udgør fra 
flere hundrede tusinde kroner til millionbe- 
løb. Derudover er udstedsb styrerne uund- 

værlige opkrævere af gæld både til bolig- og 
erhvervsstøtten 홢 de fungerer altså som 
kæmnerens forlængede arm 홢 og forestår 
samtidig alle sociale ydelser. Ud over alle 
ovennævnte funktioner og ansvaret herved 
er de tillige ansvarlige for den daglige tele- 
kommunikation mellem stedet og hoved- 
byen og fungerer samtidig som postmestre. 
Disse fortravlede mænd er havnet i 1. løn- 
ningsklasse. Mon ikke det ville være en 
næste opgave for ministeren at foretage en 
ordentlig sanering og herunder få flyttet de 
nævnte stillinger væk fra denne lønnings- 
klasse, f. eks. i forbindelse med revisionen 
af tjenestemandsloven for Grønland? 

Min næste og sidste bemærkning gælder 
for kap. 5, justitsministeriet, hvori der fore- 
slås en forhøjelse af polititillægget fra 1.200 
kr. til 1.800 kr. samt indførelse af stillings- 
betegnelsen overpolitibetjent, når den grøn- 
landske politimand har forrettet mindst 14 
års tjeneste i politiet. Til disse forslag har 
jeg ikke nogen bemærkninger. Men det, jeg 
i tilslutning hertil vil pege på, er, at justits- 
ministeriet herudover bør gøre mere for de 
grønlandske politibetjente, der i mange til- 
fælde både har realeksamen og har gennem- 
gået uddannelse på politiskolen her i lan- 
det. Samtlige grønlandske politibetjente er 
puttet ind i 9. lønningsklasse uden den 
avancementsmulighed, som grønlandske 
lærere har i dag. 

Som justitsministeren er klar over, er 
kriminaliteten i Grønland stigende og med- 
fører større arbejdspres i alle politidistrik- 
ter. Politiet i Grønland er så underbeman- 
det, at det ikke engang har tid til at hånd- 
hæve overholdelsen af fredningsbestemmel- 
serne. For at få flere dygtige og energiske 
folk i polititjenesten bør der i forbindelse 
med indførelsen af betegnelsen overpolitibe- 
tjent kunne gives avancementsmulighed for 
grønlandske politibetjente. En sådan ord- 
ning vil virke som et incitament for den 
ungdom, som efterhånden må overtage de 
funktioner, der i dag udføres af danske 
overbetjente, som af sproglige grunde slet 
ikke kan undvære deres grønlandske kolle- 
ger. 

Jeg vil dér foreslå to muligheder til over- 
vejelse. For det første at grønlandske politi- 
betjente oprykkes, som grønlandske lærere, 
til 12. og 13. lønningsklasse, når de har 
fuldført uddannelsen på politiskolen. For 
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det andet 홢 i tilfælde af at det første for- 
slag ikke kan efterkommes 홢 at justitsmi- 
nisteren nu under lovforslagets behandling i 
lønningsudvalget fremsætter ændringsfor- 
slag om, at der etableres en højere lønnings- 
klasse end den 9. for de få grønlandske poli- 
tibetjente, der får den foreslåede betegnelse 
overpolitibetjent. Dette må være logisk og 
er ikke bekosteligt. 

Ministeren for Grønland (A. O. Nor- 
mann): Det ærede medlem hr. Ivar Nør- 
gaard bad mig om at begrunde lidt nær- 
mere den forsinkelse, som han kaldte det, 
der har fundet sted i sammenligning med 
gennemførelsen af den danske tjeneste- 
mandslov, idet han havde ønsket, at man 
kunne have været lige så hurtig i vendingen 
for Grønlands vedkommende, således at vi 
kunne have været fri for at fremsætte nor- 
meringslovforslaget, som vi her behandler. 
Dette er jeg enig i, for så vidt som det også 
efter min opfattelse virkelig ville have væ- 
ret ønskeligt. Nu må vi altså vente til efter- 
året 1970 med at fremsætte forslag herom. 
Det håber jeg i alt fald skulle kunne lade 
sig gøre. Årsagerne dertil er, ud over det, 
der er sagt i min fremsættelse derom, de 
særlige forhold, der har gjort det umuligt at 
følge med i det danske tempo 홢 det gik jo 
hurtigt hernede på grund af tidnød. Hvad 
der var ganske særlig problematisk for 
Grønlands vedkommende, var bl. a. dette, 
at man drøftede, om det var rimeligt at 
imødekomme den meget stærke kritik imod 
fødestedskriteriet, der gik ud på, at vi 
måtte se at få dette kriterium afskaffet, 
samtidig med at vi gennemførte en ny tje- 
nestemandslov. Det har, altså taget nogen 
tid at finde en 홢 jeg ved ikke, om jeg tør 
kalde det afklaring på dette spørgsmål, for 
det er naturligvis et spørgsmål, der fortsat 
vil optage en hel del tid i drøftelserne om de 
grønlandske forhold. 

Jeg kan sige, at j eg netop i går har haft 
besøg af formanden for landsrådet, der 
gjorde rede for, at den drøftelse, der på det 
område havde fundet sted i landsrådet, 
havde givet til resultat, at man i landsrådet 
var kommet til enighed om, at det endnu 
ikke var muligt at fremsætte noget forslag 
til ændring, endsige til afskaffelse af føde- 
stedskriteriet. Jeg skal ikke nægte, at jeg 

har hørt mange beklagelser over dette føde- 
stedskriterium i den tid, jeg har været Grøn- 
landsminister, men jeg kan også tilføje, at 
indtil i dag efter godt 2 års forløb er der 
endnu ikke kommet et menneske spadse- 
rende ind på mit kontor og har sagt: på den 
og den måde kan I klare en afløsning af 
fødestedskriteriet, uden at det får helt uri- 
melige virkninger. Men det er desværre ofte 
en byld på det gode forhold imellem de 
grupper, der i Grønland er lønnet på så 
stærkt forskellig måde. 

Dertil kommer, at man altid må huske, 
at behandlingerne i landsrådet og i folketin- 
get ikke er sammenfaldende, plus dette, at 
landsrådet har tradition for at underkaste 
love af den art to behandlinger, hvad der 
også har gjort det vanskeligt at følge med. 

Der er både fra det ærede medlem hr. 
Ivar Nørgaards side, fra hr. Adam Møllers 
og fra hr. Enggaards side givet udtryk for 
ønsket om at se forholdene på stedet. Det 
er et ønske, der ofte udtales her i folketin- 
get, når vi har med disse vigtige anliggen- 
der at gøre, og det er helt forståeligt, at 
mange mennesker sidder og føler sig usikre 
over for problemerne, fordi de ikke på 
samme måde, som når der er tale om for- 
hold herhjemme, har haft lejlighed til på 
stedet at gøre sig bekendt med forholdene. 
Jeg skal ikke nægte, at jeg har haft det 
ønske, lige siden jeg blev Grønlandsmini- 
ster, at søge at tilvejebringe en mulighed 
for, at efterhånden alle medlemmer af dette 
høje ting kunne komme op og se denne del af 
det danske rige. Nu er der temmelig mange 
medlemmer af folketinget, der har været der- 
oppe, og der rejser hvert år nogle stykker der- 
op. Naturligvis har de, der er eller i de senere 
år har været medlemmer af Grønlandsrå- 
det, jo gentagne gange været i Grønland. I 
år skal finansudvalget derop. Der har været 
et par medlemmer deroppe fra landbrugs- 
udvalget. Dertil kommer, at jeg har fået 
en henvendelse fra præsidiet og fører nogle 
forhandlinger i øjeblikket med præsidiet, 
om vi kunne finde en ordning, hvorefter det 
uden at blive helt uoverkommeligt kunne 
muliggøres, at medlemmerne af dette høje 
ting kunne komme til at aflægge et besøg i 
Grønland, og jeg håber, at det skal lykkes 
at finde frem til en fornuftig ordning på 
det. 

Jeg er glad for, at det ærede medlem hr. 



2793 23/1 70: 1. beh. af f. t. normeringslov for Grønland for 1970-71- 2794 

[Ministeren for Grønland.] 
Adam Møller understreged j den fordel, at 
vi nu har fået alle lærerne med i den nye 
normering, og kan bekræfte, at det er hen- 
sigten at tage konsekvensen af denne ud- 
vikling også i fremtiden. 

Det ærede medlem hr. R sing gjorde for- 
skellige bemærkninger om tjenestemænde- 
nes forhold og det beklagelige i, at de ikke 
har en organisation, som kunne varetage 
deres interesser, men at de er for få til det; 
det er vel også besværligt, fordi de er så 
spredte, som de er. Jeg er nu ikke så sikker 
på, at det har spillet nogm nævneværdig 
rolle for tjenestemændenes vilkår i dette til- 
fælde, simpelt hen fordi der, foruden den 
almindelige goodwill over for arbejdet i 
Grønland, har hersket den tilstand det me- 
ste af tiden, at kvalificere e tjenestemænd 
har været en mangelvare I, å en række om- 
råder. Det er noget, der simpelt hen gør, at 
man må lønne således, at nogen vil påtage 
sig de funktioner, der er tale om. I øvrigt 
føres der forhandlinger f. e os. med handels- 
cheferne om deres lønvilkir. Dette og an- 
dre spørgsmål, som det ærede medlem hr. 
Rosing har rejst, når det d ejer sig om kon- 
krete forhold og konkrete ønsker, som jeg 
forstår det ærede medlem hr. Rosing har, 
bl. a. med henblik på politibetjentene, egner 
sig nok bedst til en behand ing i det udvalg, 
jeg forudsætter der nu bliv r nedsat. 

Ja, hermed vil jeg gerne takke alle ordfø- 
rerne for den tilslutning, de-r er givet til for- 
slaget. 

Ivar Nørgaard: Jeg vil g rne takke mini- 
steren for besvarelsen. Jeg blev ikke rigtig 
klar over, om ministeren ville træffe kon- 
krete foranstaltninger til, at lønningsudval- 
get kunne komme derop, inden denne re- 
form bliver forelagt os i folketinget til efter- 
året. Jeg har hørt, at der sk ul le  eksistere en 
slags oversigt eller et skriftligt materiale, 
der lidt nærmere gik ind på disse særlige 
forhold med fødestedskrite: iet og den slags, 
og det fremgik af den skriftlige fremsæt- 
telse, at der pågår et revisionsarbejde i øje- 
blikket; jeg forstår, at det må være ovre i 
Grønlandsministeriet, det finder sted. Da 
det drejede sig om tjenestemandslovgivnin- 
gen for det øvrige lands vedkommende, 
havde vi jo føling med det i tjenestemands- 
kommissionen, hvor der var politiske re- 

præsentanter, og jeg kunne derfor godt 
tænke mig at udbede mig et eventuelt ma- 
teriale f. eks. til forelæggelse i lønningsud- 
valget. Jeg synes, det var rimeligt, når vi 
ikke på politisk hold følger arbejdet direkte, 
som man gjorde i tjenestemandskommissio- 
nen, at lønningsudvalget hen ad vejen 
kunne blive orienteret om, hvordan det lå, 
og hvilke problemer der var, inden vi til sin 
tid bliver stillet over for at skulle tage stil- 
ling til et færdigt forslag. Jeg mener, det 
under alle omstændigheder vil være en for- 
del for os til bedømmelse af dette, men jeg 
mener stadig, det også ville være rigtigt at 
sammenkæde det med et besøg på åstedet. 

Ministeren for Grønland (A. C. Nor- 
mann): Jeg ved ikke, om det bliver muligt 
홢 jeg har mine tvivl derom 홢 at træffe et 
arrangement, hvorefter hele lønningsudval- 
get kunne komme til Grønland, inden vi 
skal tage stilling til lovforslaget i efteråret. 
Det er naturligvis ikke nogen fysisk umulig- 
hed at gennemføre det, men det vil være 
vanskeligt på grund af de trafikmuligheder, 
vi har for hånden, og de mange besøg, der 
er planlagt deroppe i den meget korte tid, 
hvor det er muligt at rejse under nogen- 
lunde komfortable forhold i Grønland, hvis 
man skal rejse med skib. I det' tidsrum, 
hvor der er størst sandsynlighed for, at flyv- 
ningen kan gennemføres regelmæssigt, så 
man ikke kommer til at vente alt for længe 
deroppe, er der i forvejen fyldt meget 
stærkt op, bl. a. fordi finansudvalget nu i 
sommer skal besøge Grønland. Men jeg vil 
gerne prøve at overveje, om der skulle være 
en mulighed for det. Der er jo også en del 
andre Grønlandslove, og fra en del af med- 
lemmerne i de udvalg, der behandler Grøn- 
landslovene 홢 vi skal om et øjeblik be- 
handle en, som måske ikke er af mindre 
vigtighed end denne 홢 er der ofte udtalt 
ønske om at komme derop. Jeg ved ikke, 
om det ville være rigtigt at foretrække net- 
op lønningsudvalget som det udvalg, der ' 
burde derop først. Men som sagt, vi taler i 
øjeblikket med folketingets præsidium om 
det, og jeg skal gerne have dette i tankerne 
også. 

Med hensyn til fødestedskriteriet vil jeg 
gerne gøre det ærede medlem hr. Ivar Nør- 
gaard og øvrige medlemmer i øvrigt, som 
måtte have glemt det, opmærksom på, at i 
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den store G 60-betænkning er der en grun- 
dig behandling af fødestedskriteriet og dets 
forudsætninger. 

Jeg skal meget gerne undersøge i ministe- 
riet, om vi er i stand til at forsyne lønnings- 
udvalget med et sådant materiale, som det 
ærede medlem hr. Ivar Nørgaard her udta- 
ler ønske om, vedrørende de korrektioner, 
der måtte være under planlæggelse. Jeg kan 
meget godt se, at det kunne være ønskeligt 
for lønningsudvalget at være orienteret så 
tidligt og så godt som muligt om sådanne 
forudsætninger. Nu skal jeg i ministeriet 
prøve at finde ud af, om vi kan være til 
nytte over for lønningsudvalget i den hen- 
seende. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Tredje næstformand (From):, Efter de 
faldne udtalelser foreslår jeg, at lovforslaget 
henvises til lønningsudvalget. Hvis ingen 
gør indsigelse mod dette forslag, betragter 
jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er ved- 
taget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov for Grønland om indførselsafgif- 
ter m. v. 

(Lovforslaget (nr. 87) findes i tillæg A. 
sp. 1537, fremsættelsen i tidenden sp. 2355). 

Tredje næstformand (From): Sammen 
med denne sag foretages den følgende sag 
på dagsordenen, nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om Grønlands landsråd og kom- 
munalbestyrelser m. v. 

(Lovforslaget (nr. 88) findes i tillæg A. 
sp. 1551, fremsættelsen i tidenden sp. 2355). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Ove Hansen: Til indledning vil jeg gerne 
sige, at mit parti kan medvirke til, at disse 
to lovforslag gennemføres. Her er tale om, 
synes jeg, en håndsrækning til det kommu- 
nale selvstyre på Grønland. Kommunalbe- 
styrelserne får større beføjelser, de får 
større magt, end de hidtil har haft, og jeg 
synes, vi kan være glade for dette forslag. 
Når vi nu i det øvrige Danmark gennemfø- 
er en kommunalreform fra 1. april i år, er 
det tilfredsstillende at se, at man også giver 
kommunerne nye vilkår at arbejde under 
på Grønland; det bliver ganske vist ikke fra 
1. april i år, men formentlig fra 1. januar 
1971. 

Selv om de kommunale forhold på Grøn- 
land og i det øvrige Danmark ikke kan 
Sammenlignes, så er der dog visse ting, jeg 
gerne vil give udtryk for at vi er meget til- 
fredse med. Det gælder, at man nu i de 
kommunale råd på Grønland får bevillings- 
myndigheden og magten; den har man ikke 
haft i det omfang, som vi kender her i 
Danmark. Nu skal det også erkendes, at 
visse opgaver løses og betales af staten. 
Kommunalbestyrelserne får altså et vist 
beløb at disponere over og råde over, og det 
beløb får de bevilget igennem landsrådet af 
de afgifter, som. er pålagt varer, der indfø- 
res til Grønland. Jeg forstår, at man skal ud- 
arbejde et budget i kommunalrådene og 
sende det til landsrådet, som derefter tilde- 
ler kommunerne det beløb, man mener 
kommunerne skal bruge i det kommende 
år. Jeg ser i lovforslaget, at det udgangs- 
punkt, man skal anvende ved fordelingen 
af afgifterne, er befolkningstallet, indbyg- 
gertallet i de pågældende kommuner, og det 
er formentlig også det rigtige. Hvis det var 
den øvrige del af vort land, det drejede sig 
om, ville denne form efter min mening ikke 
være anvendelig, men jeg er klar over, at 
der er særlige forhold, der gør sig gældende 
på Grønland. Derfor tror jeg, vi kan med- 
virke til, at det bliver befolkningstallet, der 
bliver udgangspunkt for, hvor meget der 
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